ANNOTATIONES.

154. *Monitoribus isdem?* Vel cupiditatis, vel avaris qui ut rem semper augeas, admonent: quasi sapientia et felicitas unâ cum opibus accrescerent.

158. *Si proprium est, quod quis, &c.* Agit adversus eos, qui multos agros emunt, magnam pecuniæ vim congerere student.

Librâ mercatur et ære. Olim rei pretium seu pecunia pendebatur: postea numerari cœpit.

159. *Mancipat.* Jus et possessionem certam tradit, usu continuato per tempus lege definitum.

160. *Qui te pascit ager, tuus est.* Tum emptione tum usurpatione proprius tibi dicendus est ager, cujus fructibus uteris licet emptis. Cic. lib. vii. Epist. 30. *Id cujusque est proprium, quo quisque fruitur atque ulitur.*

161. *Occat.* Sparsum semen terra operit glebas versando et frangendo.

162. *Te dominum sentit.* Quamvis Orbî dicatur ager et villicus: tu tamen magis dicendus es dominus, cui fructus fert ager, et cui laborat villicus.

166. *Numerato nuper, an olim?* Qui agrum mercatur, fructus quidem universos præsentēs

et futuros emit dato semel integro pretio; qui verò necessarios in diem fructus mercatur, agrum emit paulatim numerato pretio et per partes dato.

167. *Aricini.* Aricia oppidulum Latii.

Veientis. Veii urbs Hetruriae.

168. *Quamvis aliter putat.* Non est quod incempta dicat olus et ligna. Scilicet eorum olim pretium numeravit et solvit, quando agros solutâ pecuniâ emit.

170. *Sed vocat usque suum, &c.* Prolepsis. Vide lib. ii. Sat. 2. sub finem.

173. *Nunc prece, &c.* Quatuor ista sunt rem capiendi genera; *prece*, per donationem precibus, officiis, aut aliâ ratione captatam; *pretio*, emptione, *vi*, ereptâ veteri domino possessione, seu per vim armorum, seu per fraudem et iniquas lites; *sorte supremâ*, cum hæreditario jure obveniunt bona.

177. *Quid vici prosunt.* Quidam legunt, *vetes*, id est, vineæ.

Calabris Sallibus adjecti Lucani. Calabriæ pariter et Lucaniæ opima valdè pascua erant. De contiguis illis ad ultimam Italianam regionibus jam dictum in Epod. 1.

adjuncti, si magna parva-
que abripit mors nequa-
quam auro placabilis? La-
pillus, marmor, ebur, E-
trusca signa, picturas, ar-
gentum, vestes Getulicæ
purpurâ tinctas multi non
possident; quidam nec cu-
piunt possidere. Quare fra-
trum alter otium, mugas, un-
guenta habere malit, quàm
optima palmæ Herodis; al-
ter autem licet opulentus a-
grum sterilem laboriosè do-
met igne et vomere, à primâ
luce usque ad vesperam;
novit Genius, qui comitatur
sidus ortui præsidens, hu-
manæ naturæ Deus, qui cum
singulis hominibus interit,
faciem habens multiplicem,
propitiis, et adversus. *Quæ
cum ita sint, bonis utar, et
ex parvo cumulo desumam
quod opus erit; nec curabo
quid hæres de me censeat,
quia non repererit majores
optis quàm mihi donatæ sint.*
Ipse tamen cupiam nosse quid bonus lætusque differat à luxurioso, et quantum distet fruga-
lis à sordido. Quippe latum discrimen est utrum bona tua malè profundas, an sponte insumas;
nec majora congerere studeas; quin potius raptim utaris deinceps brevi et jucundâ ætate, si-
cut puer feriis Quinquatribus.

ANNOTATIONES.

180. *Tyrrhena sigilla.*] Imagines parvas ex
Hetruriâ, quam regionem primò incoluerunt
populi à Tyrrheno Atyos (qui unus è posteris
Herculis) filio nominati, et è Lydiâ huc de-
ducti.

181. *Gætulo murice.*] *Purpuræ florem illum
tingendis expelitur vesibus muricis (pisciculi)
in mediis habent faucibus . . . Præcipuus in
Moringe Africae et Gætulo littore Oceani.* Plin.
lib. vi. cap. 36. De Gætuliâ dixi lib. i. Od. 23.
et lib. ii. Od. 20.

183. *Aller fratrum.*] Designat Mitionem et
Demeam fratres, quorum alter in urbe quietus
degebat, alter ruri duris se laboribus exerce-
bat, apud Terent. Adelp. h.

184. *Herodis palmelis.*] Agris Judææ ferti-
lissimis, et Jerichuntinis palmis, è quibus opi-
mus redit proventus. Illic vero Herodis regia
erat. Strabo lib. xvi. *Hierichus campus à
montanâ quâdam circumdatus, quæ in amphit-
heatrici speciem ad ipsum declinat. Ibi est pal-
metum, habens et alias feraces arbores, sed
plures palmus; ad studia centum extenditur ir-
riguum totum ac villis frequens. Illic etiam
visitur Herodis regia, et balsami viridarum.
Indè verò amplius est reditus et ingens vectigal.*
Vide et Plin. lib. v. cap. 17.

Herodis.] Herodes apud Judæos regnavit
temporibus Augusti in partibus Syriæ; inquit
vet. Schol. ad Persii Sat. v. 180. De eo nos
amplius ibidem.

186. *Sylvestrem flammis.*] Rem fusè expli-
cat Virgilius Georgic. i. 84, et seq.

*Sæpe etiam sterilem incendere profuit agros,
Atque levem stipulam crepitanibus urere
flammis.*

Saltibus adjecti Lucani, si metit Orcus
Grandia cum parvis, non exorabilis auro?
Gemmas, marmor, ebur, Tyrrhena sigilla, tabellas,
Argentum, vestes Gætulo murice tinctas, 181
Sunt qui non habeant, est qui non curet habere.
Cur alter fratrum cessare, et ludere, et ungi,
Præferat Herodis palmelis pinguis; alter
Dives et importunus, ad umbram lucis ab ortu, 185
Sylvestrem flammis et ferro mitiget agrum;
Scit Genius, natalè comes qui temperat astrum, [869]
Naturæ Deus humanæ, mortalis in unum
Quodque caput, vultu mutabilis, albus, et ater.
Utar, et ex modico, quantum res poscet, acervo 190
Tollam; nec metuam, quid de me judicet hæres,
Quòd non plura datis invenerit: et tamen idem
Scire volam, quantum simplex hilarisque nepoti
Discrepet, et quantum discordet parcus avaro.
Distat enim, spargas tua prodigus, an neq; sumptum
Invitus facias, neque plura parare labores: 196
Ac potius, puer ut festis Quinquatribus, olim

*Sive inde occultas vires, et pabula terræ
Pinguia concipiunt: sive illis omne per ignem
Excoquitur vitium, atque exudat inutilis hu-
mor:*

*Sen plures calor ille vias, et cæca relaxat
Spiramenta, novas veniat quâ succus in her-
bas:*

*Sen durat magis, et venas astringit hiantes:
Ne tenues pluriæ, rapidæ potentia solis
Acrior, aut Boreæ penetrabile frigus adurat.*

187. *Genius.*] Nunen quod rebus gignendis
præest, et simul cum nascente nasci, cum mo-
riente mori credebatur. Ammian. Marcel.
lib. xxi. Censorin. de die natali. Plutarch. lib.
de interit. orac. &c.

189. *Albus, et ater.*] Duplicem cuique geni-
um veteres assignabant, bonum et malum. Bru-
to cubanti narrant observatum olim speciem
corporis horrifici, et quærenti, quis Deus vel ho-
mo esset, quid vellet; respondisse, Malus ego
tuus genius sum; hodie me ad Philippo vide-
bis. Cui Brutus intrepide. Videbo. Plutarch.

192. *Plura datis.*] A Mæcenate, ab Augusto.

193. *Simplex.*] Non sumptuosus aut pro-
digus, at hilaris et honestè bonis utens.

197. *Puer ut festis Quinquatribus.*] Plenâ et
liberâ mentis hilaritate, quemadmodum pueri
hilariter, omnino transiunt dies feriatos sibi
concessos in Quinquatribus.

Quinquatribus.] Quinquatria vel potius Quin-
quatus pluralis numeri, dies erant festi in ho-
nozem Minervæ, quibus à studio vacabant
pueri, et minerval suis magistris deferebant.
Nomen vel à dierum numero, quòd celebraren-
tur quinto die post idus. Varro 5. de Lat.
Ling. Gell. lib. ii. cap. 21, &c. vel quòd eâ die

Exiguo gratoque fruaris tempore raptim.
 Pauperies immunda procul domûs absit : ego, utrum
 Nave ferar magnâ an parvâ, ferar unus et idem. [870]
 Non agimur tumidis velis Aquilone secundo ; 201
 Non tamen adversis ætatem ducinus Austris :
 Viribus, ingenio, specie, virtute, loco, re,
 Extremi primorum, extremis usque priores.
 Non es avarus ; abi. Quid ? cætera jam simul isto
 Cum vitio fugère ? caret tibi pectus inani 206
 Ambitione ? caret mortis formidine, et irâ ?
 Somnia, terrores magicos, miracula, sagas,
 Nocturnos lemures, portentaque Thessala rides ?
 Natales gratè numeras ? ignoscis amicis ? 210
 Lenior et melior sis accedente senectâ ?
 Quid te exempta juvat spinis de pluribus una ?
 Vivere si rectè nescis, decede peritis.
 Lusisti satis, edisti satis, atque bibisti :
 Tempus abire tibi est ; ne potum largiùs æquo 215
 Rideat, et pulset lasciva decentiùs ætas.

de multis spinis avulsisse ? Si nescis benè vivere, da locum melioribus ; sat nugatus es, satis edisti et bibisti : jam tempus est, ut abscedas ; ne plusculum te lascivientem derideant et exagitent juvenes convenientiùs lascivientes.

ANNOTATIONES.

Minervæ ædes in Aventino consecrata sit. Festus. Alii aliter. Ovid. Fast. 3.